SECTIO PRIMA.

An Diuinis personis competat vera & propria missio?

FIDEI dogma est, diuinis personis competere missionem, tam actiuâ respectu personæ mittentis, quam passiuâ respectu personæ missæ. Constat ex *Ioan. 7.* *A me ipso*, inquit Christus, *non veni, sed est verus, qui misit me, quem vos nescitis. Ego scio eum, quia ab ipso sum, & ipse me misit.* Et cap. 15. *Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis à Patre: tunc vt nemo illam simpliciter negare sit ausus: quamuis eâ abutantur hæretici ad inæqualitatem Diuinarum personarum arguendam. Sola igitur ratio diuinis personis. Ratio dub. 1. desumitur ex Patribus. Nyssenus orat. de Deitate Filij & Spiritus con-* *Theol. con-*
trouers.
Ex Patr.
ratio doni.
1.
Fidei dog-
ma expref-
sum Scip.
2.
2.
3.
Ratio à
prorsi.
3.
Secundâ
rat. aub.
Ratio à
prorsi.
3.
Missio me-
ralis.
Physica.

170.
Ad 4.

171.
Ad confir.

172.
Ad 5.

2. Missio in suo quidditatio conceptu imperfectionem importat: at hæc nequit propriè, sed metaphoricè tantum Deo competere; vt *Trasiti*, *panitere*, *obliuisci*, &c. nam quod in suo quidditatio conceptu imperfectionem importat, translatum ad Deum non potest suum formale significatum retinere; ac proinde nequit propriè Deo competere: illud n. propriè Deo competit, quod competit secundum suum formale significatum. Maior prob. duplex est missio; physica, & moralis; vtraque per se imperfectionem inuoluit: de morali patet: nam hæc vel fit imperio & auctoritate mittentis, vt cum Dominus mittit seruum, aut Pontifex Legatum: vel consilio, vt cum Consiliarius mittit Regem ad bellum. Nam prior missio includit subiectionem, & defectum potestatis; posterior ignorantiam, & defectum prudentiæ. De Physicâ prob. hæc includit vel impressionem virtutis, quæ res missa ad locum à mittente destinatum dirigitur, vt cum sagitta dirigitur ad scopum à sagittante

gittante præfixum: vel per distinctionem propriæ entitatis, vt cum flos emittitur ab arbore, splendor à sole. Confirm. vtraque missio importat localem separationem missi à mittente. Non enim propriè mittitur, nisi qui vel à mittente discedit ad negotiū aliquod, authoritate mittentis peragendum; vt accidit in missione morali: vel quod per propriam entitatem situ disiungitur à suo principio. Non enim propriè mitti dicitur passio ab essentiâ, vel actus vitalis ab interno principio; eo quod ad missionem propriè dictâ requiritur localis separatio missi à mittente. Et propterea, vt docent Scholast. cum Mag. in 2. dist. 10. Angeli superiores nō mittuntur ad externa ministeria, sed tantum dirigunt & illuminant inferiores, quorum tantum est mitti; quia missio imperfectionem importat ex parte missi.

3. *Mitti*, est missum aliter se habere in aliquo loco, quàm antea se habebat; alioqui nō esset maior ratio, cur potius persona diceretur mitti ad vnum locum, quàm ad alium at diuinæ personæ sunt vbi que præsentis per immensitatem; & implicat, eas aliter se habere in vno loco, quàm in alio.

4. Hinc sequeretur, multa alia esse de diuinis personis propriè admittenda, vt *Exire à Patre: Venire in mundum: iterum Relinquere mundum, & Reuerti ad Patrem, Ioan. 16.* cum vtraque imperfectionem importet. nt localis mutationis, quæ in diuinis personis, vt potè omnis mutationis expertes, cadere non potest. PRIMA sent. affirmans, diuinis personis impropriè tantum & metaphoricè missionem competere. Hanc solum apud Ruiz. disp. 108. sect. 5. legi, scil. non desuisse inter primarios huius ætatis Aucthores, qui hanc missionem metaphoricam appellarit, licet nullam huius rei rationem assignet.

SECUNDA docet, omninò verè & propria, & non metaphoricè diuinis personis missionem competere. Est omnium Schol. cum Magist. in 1. dist. 14. 15. 16 & 17. qui vt certam supponunt, vel expressè asserunt; vt Bonauent. dist. 15. p. 1. qu. 1. corp. Missio, inquit, per comparationem ad terminum completissimè reperitur in diuinis multo magis, quàm in creatis. Argent. ibid. 2. 1. & Mars. q. 18. a. 1. id non solum affirmant, sed etiam probant hâc ratione: vbi cumq; sunt plures personæ, quarum vna habet virtutem & auctoritatē ab aliâ, ibi vera potest dici missio: sed in diuinis sunt plures personæ, quarum vna habet virtutem, & auctoritatem ab aliâ; ergo ibi est vera missio, Palatius ead. dist. disp. vn. ante 1. concl. Aptissimè, inquit, videtur hoc verbo Scriptura, quod sanè non imperium, aut superioritatem aliquo modo in mittere significat, sed potius originem emitti ab emittente. Idem docent Patres. Vnde Athanas. lib. 5. cont. Arian. sine testatur, hoc vocabulo missionis vlos fuisse sanctos viros ad exprimendam visibilem præsentiam Verbi in carne assumptâ.

Quare temeritatis notâ dignum censet cit. Ruiz. illum, qui absolutè dixerit missionem non nisi metaphoricè diuinis personis competere. Et meritò, cum nullus S. holast. aut Patrum, quæ Scriptura de missione Diuinarum personarum docet, in metaphorico sensu intellexerit; quin multi expressè ea in vero & proprio sensu acceperunt.

DICO 1. Missio sub eâ ratione, sub quâ competit creaturis, non nisi impropriè & metaphoricè competit diuinis personis. Assertio hæc certissima est, Ruiz. Richard. in 1. dist. 15. art. 1. qu. 1. ad 2. Quia, inquit, missio propriè dicta conueniens creatura, & missio propriè dicta, in quantum est conueniens diuina persona non sunt eiusdem rationis vniuoca. Fundam. missio sub eâ ratione specifica, quâ conuenit creaturis, includit omnes imperfectiones suprâ enumeratas.

DICO 2. Non obstatibus his imperfectionibus,

sub quibus missio competit creaturæ, adhuc missio quidditatiuè sumpta verè & propriè conuenit diuinis personis. Fundam. relectis omnibus imperfectionibus, cum quibus reperitur in creaturis, adhuc manere potest quiddatiuè conceptus missionis, Deo & creaturæ analogicè communis: ergo missio vt sic verè & propriè cōpetit diuinis personis, nam tunc verè & propriè aliqua perfectio creata competit Deo, quando depurata ab omni imperfectione, cum quâ cōpetit creaturis, adhuc remanet quiddatiuè conceptus ipsius, Deo & creaturæ analogicè cōmunis. Contrà vero tunc aliqua perfectio creata impropriè & metaphoricè competit Deo, quando depurata ab imperfectione, cum quâ cōpetit creaturæ, nullus remanet quiddatiuè cōceptus ipsius. Exemplū primi: Scientiâ depuratâ ab accidentalitate, discursu, & reliquis imperfectionibus, cū quibus cōpetit intellectui creato, adhuc remanet conceptus certò & euidenter obiectum experimentis, intellectui creato & increato analogicè communis: in quo conceptu saluatur quidditas & ratio formalis scientiæ. Exemplum secundi: Motus localis, qui depuratus ab imperfectione translationis mobilis de loco ad locum, nullus remanet cōceptus, in quo quidditas & propria ratio motus saluari possit: ac proinde; cum ad Deum trãsfertur, non nisi impropriè & metaphoricè de eo affirmatur. Anteced. ostendo. Relectis imperfectionibus essentialis distinctionis, localis distatæ, similis separationis, cæterisq; mutationibus, quas includit missio creata, adhuc remanere potest cōceptus personalis distinctionis missi à mittente, cum actiua cōmunicatione potestatis ex parte mittentis, & passiuâ acceptione eiusdè potestatis ex parte missi, ad aliquod munus autoritate mittentis obeundū. At in hoc conceptu saluatur perfectissima quidditas & formalis ratio missionis, quæ, vt infra, est quædam realis processio missi à mittente, ad aliquod munus consilio & auctoritate mittentis peragendum. Maior est manifesta: nam misit Pater Filium ad opus Incarnationis præfinito tempore exequendū, dum illum ab æterno genuit, cum potestate, cōsilio, & virtute ad prædictum opus tali tempore peragendum Miserunt Pater & Filius Spiritum S. ad corda Apost. dic Pen-tecostes inflammanda, dum illum ab æterno spirarunt cum potestate, consilio, & virtute ad hoc opus præfinito tempore perficiendum. In vtrâque n. legatione propriissimè elucet natura missionis; & ex Bonau. melius & perfectius, quàm in creaturis ipsis.

Iuxta 1. assert. intelleg. testimonia Patrū, nec non primâ sent. cum suis prob. & rationibus dub. Iuxta quam asserere, missionem, prout illa cōpetit creaturis, non nisi impropriè & metaphoricè competere diuinis personis, nullus est error, aut temeritas: esset autè, si quis absq; vllâ declaratione absolutè negaret, missionem non nisi impropriè & metaphoricè competere diuinis personis. Quia tunc propositio simpliciter asserta, intelligenda veniret etiam cōtra 2. assert. In speciali ad 1. rationē dub. Resp. citatos Patres expressè tantum diuinis personis negare missionem secundum imperfectiones; Non enim, subdit Nyssenus, extra eam aliquid vacuū & inane est, quòd cum prius ibi non esset, postea quàm missa fuerit, accedat, sed cū conseruatrice vi sua res vniuersus coërceat atque contineat, non habet, quo transeat, cū ipsa sit rerum vniuersitatis plenitudo. Similiter Chrysost. missionem diuinis personis negat, quæ localem separationem missi à mittente importat. Ita concludit Nyssenus: Descensus igitur Filij Dei ad nostram humilitatem & infirmitatem, qui voluntate Patris accidit, & missio dicitur. Nā ab immortalis naturæ ad nostrâ vitâ migratio, non de loco ad locū motus Domini signi-

4. Confirm. 1.
5. Confirm. 2.
6. Tertia ratio dub.
7. Quarta.
8. 1. Sent.
9. 1. Sent.
10. Contraria sententia confirmata.
11. Conclusio. 1. Pro clariorè explic.
12. Conclusio. 2.

Missio verè & propriè competit personis.
Vt scientia.
Non vt motus.
13.
Distinctio & cōmunicatio potestatis.
Missio Filij Spiritus.
14. Const. sent.
15. Ad primam. rat. dub.
Chrysost.

significat, sed ab altitudine gloria ad humilitatem carnis indicat descensum. Chrysost. sine hom. Dominus, inquit, misit & spiritum suum. Explicat modum; Genus, secundum Deitatem: misit secundum carnem. Et paulo post: Misit Pater, qui non migrat, nec transfertur loco. Misit Filius, qui non se discedere facit, & à quo non disceditur. Igitur eo tantum sensu isti Patres in diuinis missionem negarunt, in quo ea reperitur in creaturis; sc. per missi à mittente localem separationem.

16. Ad 2. nego, missionem ex genericâ ratione, abstrahente à diuinâ & humanâ dicere imperfectionem, sed solum ex specificâ, ad humanâ missionem contractâ: de quo tantum probant exempla & rationes adductæ. Vnde ad 1. confir. neg. illuminatum propriè mitti, qui localiter separatur à mittente. Nam licet hoc verum sit in missione creatâ, propter imperfectionem & limitationem naturæ missi & mittentis, non est tamen id essentialè missioni ut sic, cuius quidditas perfectè saluatur in reali egressu per originem missi à mittente, cum communicatione potestatis ad nouum munus peragendû. Cæterum non dicitur passio mitti ab essentiâ, vel actus vitalis à principio vitæ; quia ad missionem requiritur habitudo ad terminum operandum extra mittentem. Est enim mittere, mediante misso aliquid extra se operari. Cum igitur passio & actus vitalis producantur intra proprium principium, non dicuntur à suo principio propriè mitti: sicut dicitur propriè mitti lumen à sole; & flos ab arbore: quorum illud subiecto; hic situ disingitur à suo principio. Personæ autem diuinæ, etsi per se ipsæ existerent nequeant separatæ à suo principio, existerent tamen possunt ratione externi effectus, ad quem operandum à suo principio destinantur: in ordine ad quem effectum propriè dicuntur mitti.

17. Ad 2. confir. Exemplum de angelis superioribus, simile est, quatenus non ad quæuis opera illi mittuntur, sed ad grandia & sublimia, quale fuit opus Incarnationis, ad quod nunciandum legatus fuit Gabriel; ita non ad quæuis opera mittuntur personæ diuinæ, sed ad magna & heroica: Dissimile est, quia propter limitationem naturæ angelicæ, nequeunt angeli ad hæc inferiora mitti, absque aliqua ipsorum imperfectione: congruentius autem est, ut hanc imperfectionem subeant angeli inferiores, quorum curæ commissa sunt hæc inferiora. Personæ autem diuinæ absque vllâ ipsarum imperfectione mitti possunt ad quæcunque opera. Tandem personæ diuinæ mittuntur vel ad manifestandas nobis in signo aliquo sensibili suas ipsarum proprietates & origines, vel ad sanctificandas animas. Neutrum autem munus peragi potest, absque missione earum: eum nec nisi diuinæ personæ animas sanctificare; nec nisi ipsæ esse possint termini sensibilis manifestationis. Angeli autem solum mittuntur ad aliquod opus perficiendum, quod æquè bene perfici potest à quocunque inferiori. Ad 3. maior est vera de misso creato, non de increato, qui aliter existeret, vel apparere potest, non per nouam existentiam, aut mutationem sui, sed rei, in quâ nouo modo existeret, & apparere dicitur. Nam præter tres modos communes existendi per potentiam, presentiam, & essentiâ, dantur alij modi speciales, quibus Deus existit in creaturis, vel ut significatum in signo, vel ut suppositum in naturâ assumptâ, vel ut obiectum in cognoscente & amante. Ad 4. concedo, eodem modo admittenda esse in Deo in proprio sensu reliqua omnia, quæ de Deo Scriptura tradit, modo vel auctoritas Patrum & Scholast. non repugnet, vel ratio Theol. non aduersetur. Idque ex illâ regulâ, à Patribus & Schol. traditâ, quod

semper Scriptura est in proprio sensu intelligendâ, & nunquam ad metaphoricum detorquendâ, nisi aut Patrum aut Scholast. auctoritas, aut Theologica ratio resistat. An autem quæ in ratione dub. allata in proprio, vel metaphorico sensu intelligendâ, constabit infra.

SECTIO II.

Quid sit Missio personæ Diuinæ?

10. **C**ONSERVETVS modus indagandi diuinæ est per perfectiones creatas relectis earum imperfectionibus. Porro in quæuis missione creatâ depuratâ ab imperfectionibus, quas ut creata includit, tria remanent, quæ ad integrandam naturam missionis ut sic quidditatiuè concurrunt, qui mittit, qui mittitur, & terminus ad quem mittitur. Hæc enim tria necessaria sunt; & sufficiunt ad essentialiter operatio duorum (cum nemo seipsum propriè mittat) mandantis & exequentis: quæuis autem operatio habitudinem dicit ad terminum operabilem. Sufficiens igitur his tribus terminis mittente, misso, & termino ad quem mittitur, concluditur integrâ missionis quidditas. His n. tantum positis, ponitur tota missionis essentia: quolibet autem eorum sublato, tollitur quidditatiuus conceptus illius. Nam nec mittens intelligi potest sine respectu ad missum, & terminum ad quem mittit; nec missus sine respectu ad mittentem & terminum, ad quem mittitur. Quoniam verò duplex est missio physica, & moralis, dupliciter etiam esse potest hæc habitudo mittentis ad missum, & missi ad mittentem, physica, si missio sit physica; moralis, si missio erit moralis. Illa est per realem communicationem virtutis, ad terminum ad quem mittit, physice operandum, ut sagittarius per realem impressionem virtutis mittit sagittam ad scopum pertingendum: Sol per realem productionem mittit lumen ad aërem illuminandum: hæc est per moralem tantum communicationem virtutis, aut dirigentis, si tantum consilio: aut mandantis, si etiam imperio & auctoritate mittat. Possit esse & tertia missio, vtriusque perfectionem participans, & physice missionis per realem communicationem virtutis executiuæ; & moralis per moralem communicationem potestatis exequenti terminus, iuxta consilium & imperium mittentis. Qualis esset, si aliquis miles in fortitudine & generositate insignis, eo animo prolem susceperet, ut communicatâ illi per naturalem generationem suâ fortitudine & generositate, illum postea consilio & imperio suo ad bellum mitteret, ut in eam suam, & Patris virtutem manifestaret. Huic persimilis est missio personæ Diuinæ, quæ vtriusque missionis perfectionem, & physice, & moralis eminentissimè participat perfectionem physice; per physicam receptionem virtutis à personâ mittente, ad terminum, ad quem mittitur, physice operandum: participat perfectionem moralis, per moralem determinationem voluntatis ab eadem personâ mittente ad eundem terminum, consilio & voluntate mittentis exequentum. Et eadem personâ missa per originem simul cum naturâ mittentis, accipit virtutem & potentiam operandi terminum, ad quem mittitur: nec non sapientiam, & voluntatem exequenti terminum, iuxta voluntatem mittentis: ac proinde perfectissimè participat naturam vtriusque missionis physice & moralis. Ex his difficultas insurgit, in quo præcipuè quidditatiua ratio mis-

Angel. missio imperf.

18. Ad Tertiam rat. dub.

19. Ad 4.

Missio creatâ in sua dicitur.

11.

Physica.

Moralis.

12.

Vtriusque perfectionem continens.

Eminentissimè.

fiotis

23.
An missio
sit in sola
op. nat. imm-
p. 7.

missionis diuine consistat. PRIMA sent. docet, eam consistere in sola operatione temporali, per quam processio personæ missæ in aliquo effectu creato manifestatur, cum respectu ad principium productum non personæ missæ, sed operationis; quæ persona missa manifestatur in creaturis. Hanc ut Magistri defendunt S. Tho. in 1. dist. 15. q. 3. a. 1. Bonau. ead. dist. p. 1. q. 4. Scotus dist. 14. q. vni. §. Licet autem, Marfil. qu. 18. Gabriel q. 1. Fundam. personam Diuinam mitti; formaliter est, peculiari modo in creaturis existere, quo antea, non existerat: At hoc formaliter importat solam operationem, quæ persona missa manifestatur in creaturis, cum respectu ad principium effectuum talis operationis: ex August. 2. de Trinit. cap. 5. sine: Si ergo, missus dicitur, (nempe Filius) in quantum apparuit foris in creatura corporali, qui intus in natura spiritali oculis mortalium semper occultus est, iam in promptu est intelligere etiam de spiritu S. cur missus & ipse dicatur. Facta est enim quedam creatura species ex tempore, in qua visibiliter ostenderetur Spiritus sanctus, concluditur: Hac operatio visibiliter expressa, & oculis oblata mortalibus missio spiritus sanctus dicta est. Vbi nulla facta mentione de æternâ personæ missæ processione, in solâ temporali apparitione collocat totam personæ Diuinæ missionem. 2. Quando aliquid compositum prædicatur de aliquo secundum fieri, diuerso modo se habet respectu facientis, & respectu facti. Nam respectu facti vtrumque debet prædicari secundum esse, non tamen vtrumque secundum fieri velut si dicas; hic factus est homo albus, oportet, vt sit & homo & albus; non autem est necesse, vt fiat homo, sed sufficit, vt fiat tantum albus. Respectu verò facientis non est necesse, vt faciat vtrumque, sed alterum tantum: vt si dicas, Pictor facit parietem album: non est necesse, vt vtrumque simul faciat, sed sufficit, si faciat tantum album: quia faciens non refertur ad factum, nisi secundum id, quod facit in illo. Cum autem missio ponat missum in aliquo nouo fieri, in quo antea non erat, oportet ad hoc vt dicatur missus, vt vtrumque includat, & quod sit ab alio; & quod fiat in aliquo secundum nouum modum existendi. Ex parte verò mittentis nihil aliud importat mittere, quam facere missum nouo modo existentem in alio: igitur cuiusque conuenit facere alium nouo modo existentem in aliquo, conuenit mittere, etiã si non sit principium ipsius secundum esse: at hoc conuenit toti Trinitati: igitur tota Trinitas dicitur mittere. SECUNDA ex opposito affirmat, in solâ processione æternâ personæ missæ, missionis quidditatem formaliter consistere. Videtur Greg. Magn. hom. 26. in Euang. colu. 1. vbi postquâ Filij missionem per opus Incarnat. explicuit, subdit: Quamuis mitti etiam iuxta naturam Diuinitatis possit intelligi. Eo enim ipso à Patre Filius mitti dicitur, quo à Patre generatur. Eodem modo Spiritus missionem per æternam eius à Patre & Filio processionem declarat: Sed eius missio, ipsa processio est, quâ de Patre procedit & Filia. Vnde tandem amborum missionem per incarnatam eorum processionem definiens, concludit: Sicut itaque Spiritus mitti dicitur, qui procedit: ita & Filia non incongrue mitti dicitur, quia generatur. Fundam. missio præsertim physica, est realis egressio termini à mittente, vi cuius accipit aliquod esse, quod antea non habebat: at æterna processio Filij & Spiritus est eiusmodi: nam tam Filius vi generationis, quam Spiritus vi spirationis accipit esse personale, quod nec Filius ante generationem, nec Spiritus ante spirationem habebat; ergo. Maior colligitur ex definitione missionis; & illustratur exemplis: nam & flos mitti dicitur ab arbore, & lumen à sole; per